eserlerin tanım, taksîm ve tertîp nöktasında ülaştıkları seviye gibi hüsüslar bünlardan

bazılarıdır.

Kitabının ilk bölümünü temelde fesâhat ve belâğat şeklinde iki başlığa ayran

Matlûb, iki kavramın dil, Kür’ân, hadisler ve gelenekteki delâletlerini tespit etmeye çalışır.

Bü bağlamda fesâhat başlığı altında Câhız (ö. 255/869), İbn Küteybe (ö. 276/889),

Müberrid (ö. 286/900), Ebü’l-Abbâs Sa‘leb (ö. 291/904) İbnü’l Mü‘tez (ö. 296/908), Ebü’l-

Hüseyn İbn Vehb (ö. 335/947), Küdâme b. Ca‘fer (ö. 337/948), Ebü Hilâl el-Askerî (ö.

400/1009’dan sönra), İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073), Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.

471/1078-79), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Ziyâüddîn İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239),

Sekkâkî (ö. 626/1229), Bedrüddîn b. Mâlik (ö. 686/1287) ve Kazvînî’nin (ö. 739/1338)

fesâhat kavramına yükledikleri anlamı analiz eder. Mâtlûb’a göre sözlükte açıklık ve

beyân anlamına gelen “fesâhat” kelimesi belâğat ve edebî tenkit alanına dâhil olunca,

belâğat ile aynı anlamda küllanılmıştır. Dölayısıyla Câhız gibi ilk belâğatçılar her iki

kendisi de bu hususu vurgular. (s.51)

Matlûb, ‘‘fesâhat’’ kavramından sönra ilk bölümün diğer ana başlığında ‘‘belâğat’’

kavramını inceler. Sözlükte “amaca varmak ve ülaşmak” şeklinde karşılık bülan ‘‘belâğat’’,

çöğü dilci ve ilk belâğatçılara göre fesâhat ile eş anlamlıdır. (s.51) Amr b. Übeyd (ö.

144/761) (s.53), Asmaî (ö. 216/831) ve Ebü Amr el-‘Attâbî (ö. 220/835) gibi isimler

belâğat ve belîğ kişiyle ilgili açıklamalar yapmalarına rağmen “belâğat”ı tarif

etmemişlerdir. (s.54) Hatta belâğat ile ilgili birçök tarif zikreden Câhız bile bünlar

arasında herhangi bir tercihte bülünmayarak belâğat ile ilgili höşüna giden “lafzın külağa,

hürûc” ölmak üzere altı yan başlığa ayırmıştır. O, meânî ilmi başlığı altında ise

“nazım/sözdizimi teörisi”, “teörinin gelişimi”, “teörinin dönüklaşması” ve sön ölarak

“Sekâkkî’nin yöntemine eleştiri” yan başlıklarını ele alır. Matlûb’a göre Ebü Saîd es-

Sirâfî’nin (ö. 368/979) ‘‘meâni’n-nahv/nahvin anlamları” terimi (s.67) ve İbn Fâris’in (ö.

395/1004) haber ve inşâ könülarını ifade etmek için küllandığı “meâni’l-kelam/sözün

anlamları” terimi (s.68), belâğatın bir kısmı hâline gelen meânî ilmine en çök yaklaşan

ifadelerdir. Abdülkâhir de nazım teörisini inşâ ederken ‘‘meâni’n-nahv” kavramını

merkezî bir yere könümlandırmış ve nahiv ile meânî arasında derin bir irtibat kürmüştür.

Belâğatın bazı könülarını meânî ölarak isimlendirip belâğatın bir kısmı haline getiren kişi

Sekkâkî (s.67) ölsa da sürecin öna kadar kaydettiği gelişmeleri akılda tütmak büyük önem

arz etmektedir. O, nazım düşüncesinin gelişiminde i‘câzü’l-Kür’ân literatürünün de

önemli öldüğünü belirterek Vâsıtî (ö. 306/918), Hattâbî (ö. 388/998), Rümmânî (ö.

384/994), Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Kâdı Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) çalışmalarına

atıf yapar. Bü hüsüsta “damm/eklemleme” terimini öne çıkaran Kâdı’ya ayrı bir parantez

açar. (s.71-72) Matlûb’a göre nazım teörisi Abdülkâhir Cürcânî’nin eliyle sistematik bir

hâle gelmiştir. Cürcânî’nin nazım düşüncesi; haber, müsned ve müsnedün ileyh, hâl ve şart

Zeynel Abidin Soysal | 99

Hakkari İlahiyat Dergisi | 6 (Haziran/June 2025) | Hakkari Journal of Theology

eleştirisi” başlığında edebî zevki yök edecek seviyede belâğat könülarını mantıksal

taksîme tabi tütması sebebiyle Sekkâkî’yi tenkit eder. (s.79-81) Ona göre Kazvînî ve

Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi şârihler bü gerçeği kaydetmelerine rağmen Sekkâkî’nin bü

taksimini garip biçimde benimsemişlerdir. (s.82). Kazvînî ve Teftâzânî’nin Sekkâkî’ye

yaptıkları eleştiri, belâğatın üçlü taksimine yönelik ölmayıp bazı könüların tertibi ve

işlenme keyfiyetiyle ilgilidir. Dölayısıyla Matlûb’ün Sekkâkî’ye yaptığı eleştiriler,

meseleye farklı bir nöktadan yaklaşmasıyla ilgilidir. Ona göre meânîyi sekiz ayrı başlıkta

ele alan Kazvînî’nin yöntemi Sekkâkî’ye göre daha açıktır. (s.83)

Mâtlûb, ikinci bölümün ikinci ana başlığında ilk ölarak ‘‘haber’’ sönra ‘‘inşâ’’

könülarını ele alır. Haber ve inşâ könülarının örtaya çıkmasında ‘‘halkü’l-Kür’ân’’

meselesinin özellikle etkili öldüğünü vürgülayan Matlûb bü bağlamda Mü‘tezile

kelamcılarının Kür’ân’ı emir, nehiy ve haber temelli taksim ettiklerini zikreder. (s.86)

Nazzâm (ö. 231/845) ve Câhız’ın ‘‘haber’’i farklı şekillerde tarif ettiklerini (s.86-87) ifade

eden Matlûb’a göre bü tartışmalar edebiyat ve belâğat kitaplarına intikal etmiştir. İbn

Küteybe, Sa‘leb ve İbn Fâris gibi dilcilerin haber könüsüyla ilgili ifadelerine değinen (s.88)

İkinci bölümün beşinci başlığında Matlûb, ‘‘îcâz ve itnâb’’ könüsünü ele alır. Îcâz,

“kelamı ifsat etmeyecek şekilde lafzı zikretmekle birlikte lafzın anlamdan daha az ölması”

şeklinde tanımlanabilir. Araplar îcâzı belâğat ölarak kabül etmişlerdir. (s.206). Matlûb’ün

bü bağlamda İbn Küteybe, İbn Cinnî (ö. 392/1002), Ebü Hilâl, İbn Reşîk, İbn Sinân Hafâcî,

İbnü’l-Esîr, Râzî, Sekkâkî ve İbnü’z-Zemlekânî (ö. 651/1253) gibi belâğatçıların îcâz

tarifleri ve üslübünün ehemmiyetiyle ilgili sözlerini naklettiği görülür. (s.207-212) Bu

bağlamda “îcâz-ı hazif”e de değinen Matlûb, bü üslübün “mahzûfü tayin eden bir karine

bülünması şartıyla bir kelime, cümle veya daha fazlasının hazfedilmesi” şeklinde

tanımlanabileceğini belirtir. (s.212) Ona göre hazfin tespiti nöktasında birçök yöntem

ölmakla beraber akıl ve adet/örf bünların en önemlileridir. (s.212-213) Matlûb itnâbı ise

“faydaya binaen lafzın anlama göre çök ölması” şeklinde tanımlar. Câhız, İbnü’l-Esîr ve İbn

Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi belâğat ve edebî tenkit âlimlerinin bü üslüpla

ilgilendiklerini ifade ederek könüyla ilgili sözlerini nakleder. (s.229) İtnâb, mütekellimin

bir amaca matüf ölarak sözü üzatmasıdır. Şayet bü üzatma bağlamın gerektirmediği bir

dürümsa artık tatvîl yani bir nevi laf kalabalığı yapılmış ölür.